
Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 

 

 

Determinazione  n.  39  del  5 giugno  2023 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEI SERVIZI E DEI PROGETTI DISTRETTUALI NELL’AMBITO 

DELL’AREA LAVORO E TIROCINI FORMATIVI - PERIODO 

DALL’01/07/2023 AL 30/09/2024 RINNOVABILE FINO AL 

31/12/2025 CON EVENTUALE ULTERIORE PROROGA TECNICA DI 2 

MESI –  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 

IL DIRETTORE 
 
  

Richiamata: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’A.S.P. "DEL RUBICONE" in 
data 28/04/2023 verbale n.4 è stato approvato il capitolato tecnico prestazionale 
relativo all’affidamento della gestione dei servizi e dei progetti distrettuali nell’ambito 
dell’area lavoro e tirocini formativi periodo 01/07/2023-30/09/2029 rinnovabile fino al 
31/12/2025 con eventuale ulteriore proroga tecnica di 2 mesi, per un importo 
complessivo di € 237.787,20 IVA esclusa ed individuato quale Responsabile del 
procedimento incaricato per l’espletamento della procedura il Direttore Generale, 
Broccoli Manuele; 

- la determinazione del Direttore Generale n.23 del 06/04/2023 stata approvata 
l’esecuzione di una indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, per l’individuazione di operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) del D.L. nr. 76 del 
16/07/2020 come convertito in legge (legge 120/2020) da esperirsi attraverso la 
piattaforma del Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA); 

- l’avviso esplorativo di interesse prot.n.919  del 06/04/2023, pubblicato in pari 
data sul sito istituzionale dell’A.S.P. "DEL RUBICONE"; 

- determinazione a contrattare del Direttore Generale n.33 in data 05/05/2023 è 
stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. dell’art.1 comma 2 lettera b) 
del D.L. nr. 76 del 16/07/2020 come convertito in legge (legge 120/2020)  per 
l’affidamento della gestione dei servizi e dei progetti distrettuali nell’ambito dell’area 
lavoro e tirocini formativi per il periodo 01/07/2023-30/09/2029 rinnovabile fino al 
31/12/2025 con eventuale ulteriore proroga tecnica di 2 mesi, per un importo 
complessivo di € 237.787,20, IVA esclusa, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 D.Lgs.n.50/2016 tramite RDO da 
eseguirsi sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) messo a disposizione da Consip spa sul portale www.acquistinretepa.it ( 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 

 

Bando Servizi/Servizi Sociali) e contestualmente  lo  schema della lettera di invito ed i 
relativi allegati. 

Dato atto che si è provveduto ad invitare i soggetti che hanno presentato 
manifestazione di interesse alla RdO Evoluta creata sulla piattaforma MEPA 
individuando il giorno 05/05/2023 ore 13:00 come scadenza per la presentazione della 
documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica tramite la 
citata piattaforma informatica, la cui apertura è stata prevista per il giorno 06/06/2023 
alle ore 9:00. 

Atteso che, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte, occorre 
procedere con atto formale alla individuazione ed alla nomina della commissione 
giudicatrice preposta a tutte le operazioni di gara e, quindi, alla valutazione della 
documentazione amministrativa, all’esame del progetto tecnico con assegnazione dei 
relativi punteggi ed, infine, all’apertura dell’offerta economica con formulazione della 
graduatoria e successiva proposta di aggiudicazione. 

Richiamato l'art.77 del D.Lgs. 50/16, il quale prescrive che, laddove l'appalto sia 
aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche è demandata ad una commissione 
giudicatrice, composta da un numero dispari di componenti da tre a cinque, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto, da nominarsi dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 

Richiamata, in merito, la disciplina dettata dall’art.77 del D.Lgs.n.50/2017 in 
combinato disposto dell’art.216, comma 12, del citato decreto ed in ossequio ai principi 
di cui alle Linee Guida n.5 di attuazione a detto D.Lgs. n.50/2016 recanti “Criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate dal Consiglio 
dell’ANAC con Delibera n. 4 del 10 gennaio 2018 secondo cui: 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, individuato dalla stazione appaltante; 

- in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria la stazione appaltante può nominare componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n.50/16: 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 
riferimento alla singola procedura; 

- coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di 
aggiudicazione, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono 
essere nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle 
Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 

 

- i componenti della commissione giudicatrice devono altresì essere in possesso 
dei requisiti di moralità prescritti al comma 6 del medesimo articolo espressamente 
elencati al punto 3 delle Linee Guida n.5 adottate con Deliberazione del Consiglio 
dell'ANAC n.1190 del 16 novembre 2016; 

- sono esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di 
membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave 
accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti 
dichiarati illegittimi. 

Stabilito di nominare la commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto come 
segue chiamandone a farne parte: 

-Dott.ssa Katiuscia Capellini – Responsabile servizi giuridici, appalti e contratti, 
con funzioni di Presidente; 

- Dott. Andrea Antonelli – Istruttore Direttivo Educativo, in qualità di membro 
esperto; 

- Dott.ssa Claudia Ceccaroni – Istruttore Direttivo Amministrativo, in qualità di 
membro esperto, che svolgerà anche la funzione di segretario verbalizzante. 

Stabilito altresì di nominare la Sig.ra Orioli Donatella, Istruttore amministrativo 
contabile,  dipendente di ASP del Rubicone, quale segretario verbalizzante 

Dato atto che, non sono previsti compensi per i suddetti componenti, in quanto 
dipendenti dell’Ente. 

Ritenuta sussistere la propria competenza ai sensi dell’art.77 comma 12 del 
D.Lgs.n.50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di nominare la commissione giudicatrice della procedura negoziata ex art.36, 
comma 2, lett.b) D.Lgs.n.50/2016 per l’affidamento della gestione dei servizi e dei 
progetti distrettuali nell’ambito dell’area lavoro e tirocini formativi periodo 
01/07/2023-30/09/2024 rinnovabile fino al 31/12/2025 con eventuale ulteriore 
proroga tecnica di 2 mesi, per un importo complessivo di € 237.787,20, da eseguirsi 
sulla piattaforma telematica di acquisto MEPA, Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni, così composta:  

- Dott.ssa Katiuscia Capellini – Istruttore Direttivo Amministrativo e finanziario, 
dipendente di ASP del Rubicone, con funzioni di Presidente; 

- Dott. Andrea Antonelli – Istruttore Direttivo Educativo, in qualità di membro 
esperto; 

- Dott.ssa Claudia Ceccaroni – Istruttore Direttivo Amministrativo, in qualità di 
membro esperto. 

2) Di nominare la Sig.ra Orioli Donatella, Istruttore amministrativo contabile,  
dipendente di A.S.P. del Rubicone, quale segretario verbalizzante; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 

 

3) Di dare atto che la suddetta commissione è preposta a tutte le operazioni di 
gara e, quindi, alla valutazione della documentazione amministrativa, all’esame del 
progetto tecnico con assegnazione dei relativi punteggi ed, infine, all’apertura 
dell’offerta economica con formulazione della graduatoria e successiva proposta di 
aggiudicazione. 

4) Di dare atto, infine, che, non sono previsti compensi in quanto i suddetti 
componenti della commissione sono dipendenti di ASP del Rubicone effettueranno 
l’attività nell’orario di lavoro. 

 

San Mauro Pascoli, lì 05/06/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
      Broccoli Manuele 
 
……………………………………..  

 

 


